R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1020

SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que na Praça José de Souza Nogueira, no Distrito de Rubião Júnior, está localizado o “Museu do Boiadeiro”;

CONSIDERANDO que o acervo desse museu é de propriedade particular, pertencente ao senhor Moacir de Campos;

CONSIDERANDO que o referido museu consta há muitos anos do calendário turístico da cidade de Botucatu;

CONSIDERANDO que o proprietário do museu, o senhor Moacir de Campos, trabalha de forma voluntária, recebendo visitantes, não só da cidade de Botucatu, como de outros municípios e estados;

CONSIDERANDO que o proprietário constantemente recebe escolares que querem conhecer o acervo do museu;

CONSIDERANDO que o senhor Moacir de Campos acompanha todos os visitantes, informando sobre a origem e história das peças do acervo do museu,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam consignados em Ata dos trabalhos da presente Sessão Ordinária, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES para o Senhor MOACIR DE CAMPOS, proprietário do “Museu do Boiadeiro”, situado no Distrito de Rubião Júnior, pelo trabalho voluntário que há muitos anos ele vêm realizando, recebendo a todos os visitantes que querem conhecer o acervo do referido museu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de setembro de 2009.
Vereador Autor CURUMIM
PSDB
rcs